
2018학년도 세입예산서
(단위 : 천원)

과         목

관 항 목
경정예산액 기정예산액 비교증감

산     출     기     초
(단위 : 원)

비고

1.재산수입 407,277 347,622 59,655   

1.기본재산수입 407,277 347,622 59,655   

1.대지료   

2.대가료   

3.임야수입   

4.예금이자수 199,199 171,301 27,898 ○ 수익용 현금 이자수입  

   입   11,065,959,226원 x 0.018 x 0.86  

=171,301,048원  

● 증액편성  

이자수입 증가  =27,898,061원  

합계      199,199,109원
=================

5.배당금수입 161,942 126,921 35,021 ○ 주식배당금  

   - 주식배당금  =126,921,000원  

● 증액편성  

배당금수입 =35,021,000원  

합계      161,942,000원
=================

6.법인세환급 31,736 35,000 △3,264 ○ 법인세 환급금  

   금     법인세 환급금         =35,000,000원  

● 감액편성  

법인세 환급금 =△3,264,000원  

합계      31,736,000원
================

7.기타수입 14,400 14,400 ○ 아파트 임대료  

    월 임대료 1,200,000원 x 12회   =14,400,000원  

2.재산매각대   

1.토지매각대   

2.건물매각대   

3.임야매각대   

4.기타재산매   

   각대   

2.사업수입 856,803 866,048 △9,245   

1.사업수입 856,803 866,048 △9,245   

1.사업수입 856,803 866,048 △9,245 ○  일주빌딩 사업수입  

      일주빌딩                  =154,178,300원  

      지급준비금 전입액              =711,870,045원  

소계    866,048,345원
----------------

● 감액편성   =△9,245,000원  

합계      856,803,345원
=================

3.투자수입   
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2018학년도 세입예산서
(단위 : 천원)

과         목

관 항 목
경정예산액 기정예산액 비교증감

산     출     기     초
(단위 : 원)

비고

1.투자수입   

1.배당금   

2.국채상환금   

3.국채이자수   

   입   

4.기타증권수   

   입   

4.과년도수입   

1.과년도수입   

1.과년도수입   

5.이월금 37,864 35,000 2,864   

1.전년도이월금 37,864 35,000 2,864   

1.전년도이월 7,864 5,000 2,864 ○ 전년도 이월금  

   금 이월금           =5,000,000원  

● 증액편성 =2,864,808원  

합계      7,864,808원
===============

2.이월사업비   

3.임대보증금 30,000 30,000 ○ 임대보증금 미반환금   =30,000,000원  

   미환급금   

4.적립금   

6.기부원조금 30,000,000 30,000,000   

1.기부원조금 30,000,000 30,000,000   

1.기부금 30,000,000 30,000,000 ● 태광산업기부금(증액편성)  

태광산업 기부금 =30,000,000,000원  

2.보조금   

3.기타지원금   

7.차입금   

1.차입금   

1.은행차입   

2.개인차입   

3.임대보증금   

   수입   

8.잡수입 8,175 6,100 2,075   

1.물품매각대   

1.물용품매각   

   대   

2.예금이자 49 100 △51   

1.예금이자 49 100 △51 ○  예금이자 수입          =100,000원  
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2018학년도 세입예산서
(단위 : 천원)

과         목

관 항 목
경정예산액 기정예산액 비교증감

산     출     기     초
(단위 : 원)

비고

● 감액편성 =△50,701원  

합계      49,299원
=============

3.잡수입 8,126 6,000 2,126   

1.잡수입 680 680 ● 잡수입(증액편성)  

법인카드 이자수입   =586,039원  

사건관련인지환급금   =94,950원  

                                                                                                                                                                                                                                                                                               소계    94,95 

합계      680,989원
==============

2.법인세환급 7,446 6,000 1,446 ○ 학교분 법인세 환급금           =6,000,000원  

   금 ● 증액편성 =1,446,000원  

합계      7,446,000원
===============

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

     세 입 합 계 31,310,119 1,254,770 30,055,349   
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2018학년도 세출예산서
(단위 : 천원)

과         목

관 항 목
경정예산액 기정예산액 비교증감

산     출     기     초
(단위 : 원)

비고

1.이사회비 41,800 22,800 19,000   

1.이사회비 41,800 22,800 19,000   

1.임원수당   

2.회의비 1,800 2,800 △1,000 ○ 회의비  

  400,000원 x 7회 =2,800,000원  

● 감액편성 =△1,000,000원  

합계      1,800,000원
===============

3.판공비 40,000 20,000 20,000 ○ 판공비  

   직원 화환대  

      100,000원 x 20회    =2,000,000원  

   내빈 중식대  

     150,000원 x80회   =12,000,000원  

   축부금  

    100,000원 x60회   =6,000,000원  

● 증액편성  =20,000,000원  

합계      40,000,000원
================

4.여비   

2.사무비 63,818 16,050 47,768   

1.인건비 51,005 3,000 48,005   

1.봉급   

2.수당   

3.잡급 51,005 3,000 48,005 ○ 잡급  

잡급    =3,000,000원  

● 증액편성   =48,005,000원  

합계      51,005,000원
================

4.여비   

5.퇴직금   

2.수용비 12,813 13,050 △237   

1.공공요금 63 300 △237 O 생활관 관리비(33동109호)     =300,000원  

● 감액편성  =△237,500원  

합계      62,500원
=============

2.차량비   

3.비품기계류   

4.수용비및수 12,750 12,750 ○ 등기수수료  

   수료     250,000원 x 3회 =750,000원  

○ 인쇄비  

    500,000원 x 2회 =1,000,000원  

○ 지급수수료  
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2018학년도 세출예산서
(단위 : 천원)

과         목

관 항 목
경정예산액 기정예산액 비교증감

산     출     기     초
(단위 : 원)

비고

 결산수수료   =5,000,000원  

 건강검진료         =6,000,000원  

합계      12,750,000원
================

3.재산조성비 17,157 8,000 9,157   

1.시설비   

1.재산매입비   

2.시설비   

3.적립금   

2.재산관리비 17,157 8,000 9,157   

1.재산유지비   

2.공과보험료 17,157 8,000 9,157 O 재산세  

  재산세     =8,000,000원  

● 증액편성 =9,157,000원  

합계      17,157,000원
================

3.재산사용료   

4.전출금 1,049,092 1,112,920 △63,828   

1.전출금 1,049,092 1,112,920 △63,828   

1.법정부담금 929,696 983,120 △53,424 ○  법인부담금(연금, 재해, 건강, 4대보험)  

   세 화 고 =394,942,000원  

   세화여고 =334,318,000원  

   세화여중                                 =253,860,000원  

소계    983,120,000원
----------------

● 감액편성  

세화고      =△24,137,000원  

세화여고      =△1,461,000원  

세화여중       =△27,826,000원  

소계    -53,424,000원
----------------

합계      929,696,000원
=================

2.학교운영경 111,950 124,800 △12,850 ○ 학교운영비 전출  

   비    세화고 =10,800,000원  

   세화여고 =10,800,000원  

                              세화여중        =5,400,000원  

소계    27,000,000원
---------------

○ 학생특별지도비  

      세 화 고           =32,000,000원  

      세화여고            =27,400,000원  

      세화여중           =20,000,000원  

소계    79,400,000원
---------------
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2018학년도 세출예산서
(단위 : 천원)

과         목

관 항 목
경정예산액 기정예산액 비교증감

산     출     기     초
(단위 : 원)

비고

○ 인건비 부족분  

    세화여고              =8,400,000원  

소계   8,400,000원
-------------

○  기타지원금  

     신임교사 채용 경비         =10,000,000원  

● 감액편성  

- 학생특별지도비  

세화고    =△4,190,000원  

세화여고    =2,340,000원  

세화여중    =△1,000,000원  

소계    -2,850,000원
---------------

- 기타지원금  

신임교사 채용경비   =△10,000,000원  

소계    -10,000,000원
----------------

합계      111,950,000원
=================

3.법인세환급 7,446 5,000 2,446 ○  선납법인세 환급분  

   금     학교분 법인세 환급분             =5,000,000원  

● 증액편성 =2,446,000원  

합계      7,446,000원
===============

4.교육청대응   

   투자비   

5.시설비   

6.교육청외지   

   원금   

7.기타전출금   

5.투자비   

1.투자비   

1.주식,채권매   

   입비   

2.현금,기타투   

   자비   

3.기타투자비   

6.과년도지출   

1.과년도지출   

1.과년도지출   

7.상환금 30,000 30,000   

1.부채상환금 30,000 30,000   

1.원금상환금   
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2018학년도 세출예산서
(단위 : 천원)

과         목

관 항 목
경정예산액 기정예산액 비교증감

산     출     기     초
(단위 : 원)

비고

2.이자상환금   

3.임대보증금 30,000 30,000 O 임대보증금 반환   =30,000,000원  

   반환금   

8.수혜금   

1.장학금   

1.장학금   

9.잡지출 30,103,252 60,000 30,043,252   

1.제지출 30,103,252 60,000 30,043,252   

1.보상금 25,245 30,000 △4,755 O 장애인 고용부담금  

     장애인 고용부담금       =30,000,000원  

● 감액편성 =△4,755,000원  

합계      25,245,000원
================

2.사례금   

3.소송비 27,340 27,340 ●  소송비(증액편성)  

각종 소송경비 =27,340,000원  

4.보관금   

5.기타제지출 30,050,667 30,000 30,020,667 ○ 행사비  

  법인 행사비     =20,000,000원  

  신임교사 채용경비 =10,000,000원  

● 증액편성  

- 법인행사비 =20,667,000원  

● 수익용현금(증자보고)  

증액편성(태광산업 기부금) =30,000,000,000원  

합계      30,050,667,000원
===================

10.예비비 5,000 5,000   

1.예비비 5,000 5,000   

1.예비비 5,000 5,000 ○ 예비비   =5,000,000원  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

     세 출 합 계 31,310,119 1,254,770 30,055,349   
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